[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

Администрация    кожевниковского   района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

PAGE

01.09.2016

                   № 497
                                                         с. Кожевниково   Кожевниковского района   Томской области

	Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов, закреплённых за главным администратором доходов бюджета Муниципального образования «Кожевниковский район» по коду администратора доходов 901 «Администрация Кожевниковского района» Томской области

	В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов бюджета Муниципального образования «Кожевниковский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кожевниковского района по экономике и финансам В.В.Кучера

Глава Кожевниковского района
  А.М. Емельянов

Заместитель Главы

Кожевниковского района

по экономике и финансам

______________Кучер В.В.

Начальник отдела
Начальник Управления
правовой и кадровой работы
финансов

_____________М.В.Пономаренко
        ___________ О.Л.Вильт
«01» сентября 2016г.
        «01» сентября 2016г.

Негонова

22-169
Приложение 1

    к постановлению  Администрации

Кожевниковского района

от 01.09.2016 г № 497
1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика прогнозирования неналоговых доходов бюджета МО «Кожевниковский район» подготовлена в целях реализации повышения эффективности управления муниципальными финансами, объективности прогнозирования доходов бюджета.
1.2. Прогнозирование неналоговых доходов бюджета МО «Кожевниковский район» осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Томской области и МО «Кожевниковский район»
1.3. Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:
· прогноз социально-экономического развития МО «Кожевниковский район» на очередной финансовый год и плановый период;
· основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Кожевниковский район» на очередной финансовый год и плановый период;
· отчетность об исполнении бюджета МО «Кожевниковский район»;
· прогноз главных администраторов доходов бюджета МО «Кожевниковский район»;
· оценка поступлений платежей в бюджет в текущем финансовом году.
1.4. Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
1.5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз неналоговых доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.

2. Прогнозирование неналоговых доходов
2.1.  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
Основой расчета потенциала арендной платы за землю являются:
· статья 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
· нормативные правовые акты МО «Кожевниковский район», устанавливающие порядок определения размера арендной платы, а также порядок, условия и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности МО «Кожевниковский район»;
· прогноз изменений размеров площадей сдаваемых в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района в текущем году и планируемом периоде, по информации отдела по управлению муниципальной собственностью;
· ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году задолженности прошлых лет, сроки уплаты - установленные нормативными актами, прогноз погашения задолженности до конца текущего года;
· прогноз уменьшения суммы арендной платы за земли в планируемом периоде, в связи с планируемым выбытием земель из арендных отношений;
· прогноз доходов увеличения суммы арендной платы за земли в связи с планируемым увеличением площадей, сдаваемых в аренду, в планируемом периоде;
· сведения о размере задолженности арендной платы за земли на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную ко взысканию;
Общая сумма поступлений арендной платы за земли на очередной финансовый год в бюджет района рассчитывается администратором доходов бюджета по формуле:
Общая сумма арендной платы за землю = (Ожидаемый объем поступлений в текущем году - Объем поступлений в связи с выбытием земель в планируемом периоде + Объем поступлений в связи с увеличением арендуемых площадей в планируемом периоде) х Коэффициент - дефлятор на планируемый период + Прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.
2.2.  Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
· Основой расчета арендной платы за имущество, находящегося в муниципальной собственности, являются:
· действующий Порядок исчисления арендной платы за пользование находящимися в муниципальной собственности нежилыми зданиями, отдельными помещениями, строениями, сооружениями и имущественными комплексами, установленный нормативными правовыми актами МО «Кожевниковский район»;
· сведения о прогнозе изменения арендуемых площадей в текущем году и на планируемый период, по информации отдела по управлению муниципальной собственностью;
-ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году, учитывающий начисление платы в текущем году, фактических поступлений в первом полугодии текущего года задолженности прошлых лет (сумм по искам), сроки уплаты - установленные нормативными актами, прогноз погашения задолженности до конца текущего года, прогноз изменения арендуемых площадей во втором полугодии текущего года;
· информация о прогнозе выбытия сумм арендной платы в планируемом периоде в связи с уменьшением площадей, сдаваемых в аренду объектов муниципального имущества (на основании прогнозных планов приватизации муниципального имущества, выбытия имущества в связи с передачей полномочий);
· информация о прогнозе увеличения сумм арендной платы в планируемом периоде в связи с увеличением площадей, сдаваемых в аренду объектов муниципального имущества;
· сведения о размере задолженности арендной платы за муниципальное имущество на последнюю отчетную дату текущего года, в том числе возможную ко взысканию;
Прогноз поступлений арендной платы за имущество на очередной финансовый год рассчитывается по формуле:
Общая сумма поступлений арендной платы за имущество, находящегося в муниципальной собственности = (ожидаемая сумма арендных платежей в текущем году + объем поступлений в связи с увеличением арендуемых площадей в планируемом периоде - объем поступлений в связи с выбытием имущества) х индекс - дефлятор на планируемый год + прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

2.3. Платежи от муниципальных унитарных предприятий

Для расчета перечислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий используются:
· нормативы отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет, установленные решением Думы МО «Кожевниковский район»;
· действующий Порядок определения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, подлежащей перечислению в бюджет и сроки перечисления;
· информация о финансовых результатах предприятий за отчетный финансовый год и размере ожидаемых поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий в текущем году (в том числе в разрезе по каждому предприятию);
· информация о планируемых финансовых показателях и суммах поступлений в бюджет в очередном финансовом году отчислений от прибыли предприятий за текущий финансовый год;

2.4. Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

Планирование поступлений прочих доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства осуществляется на основании:
· действующего Порядка установления и исчисления прочих доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, установленного нормативными правовыми актами муниципального района;
· информации отдела по управлению муниципальной собственностью по прогнозу данных поступлений.
Расчет производится исходя из суммы ожидаемых платежей в текущем году с применением прогнозируемого отделом экономического развития администрации района индекса дефлятора на планируемый период.
2.5. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
Прогноз доходов от продажи материальных и нематериальных активов производится на основании Прогнозного плана приватизации муниципального имущества и прогнозов продаж земельных участков, находящихся в государственной собственности, на очередной финансовый год и плановый период.
2.6. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
Прогноз поступлений штрафных санкций на очередной финансовый год и плановый период рассчитывается исходя из ожидаемого поступления в предшествующем году с применением коэффициента дефлятора на планируемый период.
2.7. Прочие
неналоговые доходы
Прогноз поступления прочих неналоговых доходов осуществляется исходя из ожидаемого поступления в текущем году с учетом изменений законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующие планируемому.
Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

2.8. Безвозмездные поступления
Прогнозирование ожидаемого объёма безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации проводится на основании объема расходов областного бюджета.
Начальник Управления финансов:

О.Л.Вильт

[image: image1.jpg]